
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA  

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 205 DEL 16/12/2024 

Oggetto: Lavori di manutenzione degli immobili di proprietà ed in gestione 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della 

Provincia di Latina siti in vari Comuni della Provincia tramite Accordo 

Quadro biennio 2024-2025 suddivisa in tre lotti per complessivi € 

2.000.000,00. CUP: E42D24000000005 mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 1 individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, tramite il Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA. 

- Importo complessivo a base di gara per ciascun lotto: € 666.666,67 

(compresi oneri per la sicurezza pari ad € 33.333,33 e costi della 

manodopera pari ad € 140.000,00 non soggetti a ribasso). 

Nomina del nuovo Responsabile Unico del Progetto.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

-  con determina del Dirigente della Sub-Area Tecnica n. 5 del 22/02/2024 

veniva indetta la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

- con la suddetta determinazione veniva nominato Responsabile Unico del 

Procedimento della procedura, ai sensi dell’art. n. 15 del D. Lgs 36/2023, 

l’Arch. Giuseppe Caramanica, Dirigente della Sub Area Tecnica 

dell’Azienda; 

- che, a seguito della cessione di contratto di lavoro dell’Arch. Caramanica, 

si è reso necessario provvedere alla nomina del nuovo Responsabile Unico 



del Progetto; 

- che con propria determina n 151 del 27/09/2024 è stato nominato ai sensi 

dell’art. 15 del D. L.gs 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto della 

procedura di gara per la fase di affidamento il sottoscritto Ing. Massimo 

Monacelli, Direttore Generale dell’Azienda, in sostituzione del RUP 

precedentemente nominato Arch. Giuseppe Caramanica; 

   Considerato che i lavori di manutenzione da eseguirsi sugli immobili di 

proprietà ed in gestione dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia sono stati aggiudicati definitivamente per la durata 

di due anni ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 con proprie 

determinazioni rispettivamente nn. 191 del 05/12/2024, 202 del 10/12/2024 

e 204 del 13/12/2024 relativamente ai Lotti 1, 2 e 3; 

   Rilevato che la fase di affidamento dell’Accordo Quadro in argomento si 

è conclusa; 

     Ritenuto opportuno provvedere alla sostituzione del Responsabile Unico 

del Progetto della procedura di gara in argomento per l’esecuzione dei lavori 

mediante la nomina di un nuovo Responsabile; 

   Visto l’art. 15 del D. L.gs 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

nominano un RUP per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione delle procedure di gara; 

   Visto le linee guida ANAC, n. 3 relative a “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni; 

   Rilevato che ai sensi dell’art. n. 15 del D. L.gs 36/2023, il RUP è 

individuato tra i dipendenti della stazione appaltante dotati, in particolare, di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; 

   Ritenuto che, l’Ing. Riccardo Roco, Dirigente dell’Area Tecnica è in  



possesso delle capacità professionali ed adeguata esperienza nella materia e 

può svolgere i compiti del Responsabile Unico del Procedimento così come 

previsto dalla normativa vigente, subentrando nei relativi compiti e funzioni, 

in relazione alla procedura in oggetto per la fase di affidamento; 

   Visto l’Allegato I.2 al Codice; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte 

come parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. L.gs 36/2023 quale Responsabile 

Unico del Progetto l’Ing. Riccardo Roco, Dirigente dell’Area Tecnica 

dell’Azienda, della procedura di gara per la fase di esecuzione dei lavori e 

per tutte le attività successive e conseguenti all’affidamento dei lavori; 

- di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in 

quanto non comporta impegni di spesa; 

- di dare atto ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 che l’Ing. Riccardo Roco non versa in situazione di 

conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto. 

- di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa agli interessati e 

sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente.  

        IL DIRETTORE GENERALE 

                (F.to Ing. Massimo Monacelli) 

 


